
 

 

 

 

Alzheimerforeningens forslag til Finanslov 2020 – Rådgivnings‐ og aktivitetscentre 

Forslag  Forlængelse af bevillingerne til lokale rådgivnings‐ og aktivitetscentre 
for mennesker med demenssygdom 
 

Demenshandlingsplan 2025 
Målsætning 

Danmark skal have 98 demensvenlige kommuner  

Baggrund  Når et menneske rammes af demenssygdom, er det vigtigt at personen op‐
muntres, tilskyndes og hjælpes til at fastholde et aktivt og socialt liv. Anerken‐
dende og ikke‐visiterede tilbud om fællesskaber med fokus på brugerinddra‐
gelse, støttende samtaler, rådgivning, sociale og fysiske aktiviteter samt mu‐
lighed for samvær med ligestillede kan medvirke til øget livskvalitet og forbed‐
ret sygdomsforløb. 
 
Siden 2001 har Alzheimerforeningen og Odense kommune i fællesskab etable‐
ret og kørt et ikke‐visiteret og brugerstyret rådgivnings‐ og aktivitetscenter på 
Kallerupvej i Odense. Centret er blevet model for mere end 25 tilsvarende 
centre i Holland. 
 

Hidtil indsats  Demenshandlingsplanens fokusområde 3 handler om støtte og rådgivning til 
pårørende til mennesker med demens, og initiativ 13 handler om etablering af 
lokale rådgivnings‐ og aktivitetscentre for mennesker med demens og deres 
pårørende.  
 
Formålet med rådgivnings‐ og aktivitetscentrene er, at mennesker med de‐
menssygdomme og deres pårørende kan henvende sig anonymt og få kontakt 
med ligestillede samt blive tilbudt støtte og rådgivning. Centrene skal have fo‐
kus på brugerinddragelse og tilbyde støttende samtaler og rådgivning af men‐
nesker med demens og deres pårørende. Centrene skal ligeledes tilbyde soci‐
ale og fysiske aktiviteter, mulighed for samvær med ligestillede via fx demens‐
cafeer, pårørendegrupper og kurser for pårørende og mennesker med de‐
mens. Centrene vil primært være for hjemmeboende mennesker med demens 
i de tidlige stadier af sygdommen samtidig med, at centrene kan fungere som 
samlingssted for særlige grupper af demensramte. 
 

Status  Der er anvendt 37,5 mio. kr. til ansøgningspulje for tilskud til en toårig for‐
søgsperiode.  
 

 Der er givet tilskud til i alt 13 rådgivnings‐og aktivitetscentre for menne‐
sker med demens og deres pårørende. Bag centrene står 39 kommuner 
og 37 foreninger og institutioner. 
 

 Alzheimerforeningen har efter aftale med de 13 rådgivnings‐ og aktivi‐
tetscentre og med godkendelse fra Sundhedsstyrelsen stillet et netværk 
til rådighed for styregrupper og ansatte i de 13 centre. Netværket finan‐
sieres af Alzheimerforeningen og de involverede rådgivningscentre selv. 
 
Alle 13 centre er efter en længere opstartsperiode end forventet for al‐
vor er kommet i gang med tilbud om aktiviteter og rådgivning rettet mod 
målgruppen. Bevillingsperioden har dog ikke været tilstrækkelig lang til 



 

 

at sikre den økonomiske bæredygtig forankring af de 13 rådgivnings‐ og 
aktivitetscentre. Flere centre står derfor overfor lukning, hvis ikke der 
findes fortsat finansiering. 

 
Erfaringerne fra etablering af de 13 centre har vist, at det især har taget 
tid at ændre kulturen i opgavetilgangen hos de samarbejdende kommu‐
ner og frivillige organisationer. Det har betydet, at udvikling af de nye ak‐
tivitetstilbud, der baserer sig på brugerinvolvering og samarbejde på 
tværs af kommuner, har krævet længere tid, end planlagt.  
 

 Den planlagte evaluering af rådgivnings‐ og aktivitetscentrene er endnu 
ikke offentliggjort, men en spørgeskemaundersøgelse blandt knapt 1.600 
demenspatienter og pårørende, som Alzheimerforeningen gennemførte i 
foråret 2019, har vist, at kendskab til de lokale rådgivnings‐ og aktivitets‐
centre markant øger målgruppens vurdering af relevansen af de kommu‐
nale demenstilbud. Der er tilsvarende en markant større andel af patien‐
ter og pårørende, der angiver, at de er oplyst om deres rettigheder, 
blandt personer med kendskab til rådgivnings‐ og aktivitetscentrene. 

 

Behov  Hvis Demenshandlingsplanens formål om etablering af relevante og menings‐
fulde aktiviteter for især yngre og nydiagnosticerede demenspatienter skal 
indfries, er der brug for, at projektperioden for de 13 rådgivnings‐ og aktivi‐
tetscentre forlænges.  
 
En forlænget projektperiode skal bl.a. sikre 
 

 at erfaringer, netværk og ikke visiterede tilbud til demenspatienter og 
pårørende i de 13 rådgivnings‐ og aktivitetscentre kan videreføres 
som supplement til kommunernes visiterede demenstilbud 

 at de lokale rådgivnings‐ og aktivitetscentre kan forsætte udvikling af 
centrene som knudepunkter for nyskabende aktiviteter, der involve‐
rer civilsamfundet i demensindsatsen 

 at der udvikles lokale forankringsstrategier – herunder etablering af 
bæredygtige finansieringsgrundlag – for videreførelse af de 13 rådgiv‐
nings‐ og aktivitetscentre 

 

Økonomi   

Finanslov  2020  2021  2022  I alt 

Mio. kr. 
 

26 
 

13  6,5  45,5 * 

 
‐ Der er behov for tilskud på ca. 2 millioner kroner pr. år. pr. rådgiv‐

ningscenter 
‐ Tilskuddet nedtrappes med 50 procent pr. år 

 
*) Udgiftsbehovet er beregnet på baggrund af puljetilskud samt erfaringer med drift af Demen‐
fællesskabet Østjylland og Demensfællesskabet Kallerupvej, der drives i et samarbejde mellem 
henholdsvis Odense Kommune og Alzheimerforeningen, og Alzheimerforeningen, Århus, Favr‐
skov, Syddjurs og Odder kommuner. 

 


